
Libero Consorzio Comunale di Trapani 
ex art.1 l.r. 15/2015 

---------***-------- 

 

Oggetto: Proposta di attivazione nuovi indirizzi di studio presso gli Istituti Statali 

di Istruzione Secondaria Superiore, con decorrenza dall’A.S. 
2021/2022. 

 

                                                

Decreto Commissariale N. 50 del 20 Ottobre 2020 
 

            
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Dott. Raimondo Cerami 
 

nominato - con D.P. n. 547/Gab del 29 maggio 2020 – per la gestione del Libero 

Consorzio comunale di Trapani, con le funzioni del Presidente e del Consiglio del libero Consorzio Comunale, nelle more dell’insediamento degli organi e degli enti di area vasta ǲe comunque non oltre il ͵ͳ gennaio ʹͲʹͳǳ; 
vista l’allegata proposta di decreto, di pari oggetto, del Settore Gestione e 

Coordinamento Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione  – Servizio Pubblica 

Istruzione dell’Ente, firmata digitalmente dal Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Cantalicio Loredana che fa parte integrante e sostanziale del 

presente decreto, inviata con messaggio sipi in data 20/10/2020, 

n.1145045; 

vista la L.R. n. Ͷͺ dell’ͳͳ/ͳʹ/ͳͻͻͳ che modifica ed integra l’ordinamento 
regionale degli EE.LL; 

visto il vigente Statuto della Provincia Regionale di Trapani, ora Libero 

Consorzio Comunale di Trapani; 

visto il comma ͸ dell’art. ʹ͹ della L.R. 15 del 4/8/2015 e ss.mm.ii. in base al quale, nelle more dell’adozione dei decreti di cui al comma Ͷ, i Liberi 
Consorzi Comunali continuano ad esercitare le funzioni attribuite alle ex 

province regionali, ai sensi della normativa vigente, nei limiti delle 

disponibilità finanziarie in atto esistenti; 

visti gli allegati pareri FAVOREVOLI, firmati digitalmente dai rispettivi 

responsabili, di regolarità tecnica e contabile che fanno parte integrante e 



sostanziale del presente decreto espressi ai sensi del c.ͳ dell’art.Ͷͻ e del c.ͳ dell’art.ͳͶ͹ bis del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 

assunti i poteri del Presidente del Libero Consorzio comunale di Trapani; 



 

 

D E C R E T A  

 
- di approvare la proposta di decreto indicata in premessa ed allegata al 

presente atto insieme ai relativi pareri espressi dai rispettivi responsabili 

dei settori per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria 

integralmente; 

 

 
 

 

           

Il Commissario Straordinario 

(Dott. Raimondo Cerami) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente decreto, è stato - sarà pubblicato 

                                               

all’Albo Provinciale dal ................................................ 

al ................................... 

 

 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi dell’art.1 lett. r) del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 - Codice dell’amministrazione digitale - il quale sostituisce il 

testo cartaceo e la firma autografa. 

Firmato�digitalmente�da:CERAMI�RAIMONDO
Data:20/10/2020�14:44:04



 1 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

(EX  ART. 1 L.R. N. 15 DEL 04/08/2015) 

giàProvincia Regionale di Trapani 
 

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

17° Servizio Pubblica Istruzione                  

 
PROPOSTA DI DECRETO PER IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri del Presidente 

 
 

Il Dirigente del “Settore Gestione e Coordinamento Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione”, nominato 

con Determinazione Commissariale n. 12 del 4/12/2018, con cui, a decorrere dal 01 dicembre 2018, 

tutte le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 sono esercitate dal Segretario 

Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. D) del D.lgs. n. 267/2000, formula la proposta di 

DECRETO, che qui di seguito si riporta in forma integrale, intestata e dispositivamente riferita al 

Commissario Straordinario con le funzioni di Presidente del Libero Consorzio Comunale di Trapani, 

ed a tal fine dichiara: 

 

- ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 7/2019: che la proposta non si discosta dalla relazione 

istruttoria, acquisita al fascicolo, redatta dal Responsabile del Procedimento Vito Giacalone, 

che viene condivisa dal Responsabile del Servizio, mediante la sottoscrizione della presente 

proposta; 

- ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019: di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 

interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai 

sensi D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento Interno; 

- ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019: di prendere atto che il Responsabile del Servizio, 

mediante la sottoscrizione della presente proposta, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di 

conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 

astensione ai sensi D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di avere 

verificato che tutti i soggetti intervenuti nella istruttoria, compreso il Responsabile del 

Procedimento, non incorrano in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, 

né in situazioni analoghe; 

 
Oggetto: Proposta di attivazione nuovi indirizzi di studio presso gli Istituti Statali diIstruzione 

Secondaria Superiore, con decorrenza dall’A.S. 2021/2022. 

 

Premesso che:  
- la Legge Regionale n. 6 del 24/02/2000 attribuisce alle Province, in relazione all’istruzione 

secondaria  superiore, i compiti e le funzioni concernenti la razionalizzazione della rete 

scolastica;   

- la Legge n. 133 del 6 agosto 2008 ha introdotto, fra l’altro, un’azione di ridimensionamento della 

rete scolastica, da attuarsi sia nei confronti degli istituti principali sottodimensionati, sia con 

riferimento ai plessi e alle sezioni staccate che accolgono un numero ridotto di alunni; 

- la L.r. 6 marzo 1986, n. 9, all’art. 13 prevede che la provincia regionale in materia di servizi 

culturali ha competenza sulla distribuzione territoriale, costruzione, manutenzione, arredamento, 

dotazione di attrezzature e funzionamento degli istituti di istruzione media di secondo grado; 

promozione, negli ambiti di competenza, del diritto allo studio, nonché che le suddette funzioni 

sono esercitate in collaborazione con gli organi collegiali della scuola; 

Firmatodigitalmenteda:CANTALICIOLOREDANA
Data:20/10/202009:52:25



 2 

- la Legge Regionale n.15 del 4/08/2015 attribuisce ai Liberi Consorzi Comunali anche le funzioni 

già spettanti alle ex Province Regionali. 

 

Considerato che, a seguito della definizione della riforma dell’Istruzione Superiore di cui alla 

predetta Legge, introdotta con D. Lgs n. 61/2017, e dell’approvazione dei relativi regolamenti per le 

diverse tipologie di Istituzioni Scolastiche, si è attuata la confluenza dei percorsi di Istruzione 

Secondaria Superiore dal vecchio al nuovo ordinamento. 

 

Preso atto : 
- della Circolare n. 23 del 28/7/2020 emanata dall’Assessorato Regionale della Istruzione e 

della Formazione Professionale della Regione Sicilia, assunta al prot. n. 23171 del 04/08/2020, 

avente per oggetto l’offerta formativa dei Nuovi Indirizzi di Studio sul territorio regionale per 

l’A. S. 2021-2022 che fissa al 20/10/2020 la data d’inoltro da parte dei Dirigenti Scolastici ai 

Dirigenti degli Uffici Scolastici Ambito Territoriale Provinciale competenti per territorio di tutta 

la documentazione necessaria, i quali, dopo aver acquisito il parere del Consiglio Scolastico 

Provinciale, formuleranno il proprio parere espressamente motivato su ciascuna proposta 

avanzata dalle Istituzioni Scolastiche;  

- delle modalità - riportate nella su indicata Circolare - da seguire per le proposte di 

istituzioni nuovi corsi, che dovranno essere coerenti con la riforma della Scuola Superiore e 

presentate secondo le tabelle di confluenza degli Istituti tecnici, degli Istituti professionali e dei 

Licei, identificate secondo le tabelle di confluenza degli Istituti Tecnici, degli Istituti 

Professionali e dei Licei, identificate per Settore, Indirizzo, Articolazione ed Opzione; 

- che le richieste di attivazione dei nuovi indirizzi di studio devono essere corredate dalle 

Delibere degli OO.CC. delle Istituzioni Scolastiche richiedenti e della Delibera del Commissario 

Straordinario del Libero Consorzio Comunale di riferimento, con indicazione circa l’assunzione 

degli oneri per i nuovi indirizzi di studio richiesti, posti in capo all’Ente territoriale di area vasta 

dalla normativa vigente in materia - art. 3 della Legge 11/1/1996, n. 23 e art. 7 della l.r. n. 6 del 

24/2/2000- per tutto il percorso quinquennale dell’indirizzo di studio con la specifica di percorso 

serale ove presente; 

- che per gli Istituti Professionali, secondo quanto disposto nella predetta Circolare 

Assessoriale n. 23 del 28/07/2020, si dovrà tenere presente di quanto stabilito dall’art. 14 del D. 

Lgs. 13 aprile 2017, n. 61 riguardante la revisione dei percorsi dell'istruzione professionale nel 

rispetto dell'articolo 117 della Costituzione, nonché il raccordo con i percorsi dell'istruzione e 

formazione professionale, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

- che con la predetta Circolare Assessoriale è stato altresì disposto che gli Uffici Scolastici 

degli Ambiti Territoriali debbano trasmettere tutta la documentazione relativa a ciascun Istituto 

Scolastico all’Assessorato Regionale della Istruzione e della Formazione Professionale della 

Regione Sicilia entro e non oltre il 31/10/2020. 

 

Vista la nota del Dirigente dell’UST prot. n. 9068 del 28/08/2020 -assunta al prot. entrata n. 24675 

del 31/08/2020- con la quale sono stati invitati i Dirigenti Scolastici degli Istituti Statali d’Istruzione 

Secondaria Superiore della provincia di Trapani a formulare proposte che rispondano ai criteri indicati 

nella predetta circolare, avendo cura di coinvolgere le forze sociali presenti nell’ambito delle 

istituzioni scolastiche stessa, quali organizzazioni sindacali, docenti, personale ATA, rappresentanti 

degli alunni etc., nonché di raccordarsi, ove necessario, con i Sindaci eventualmente coinvolti, 

fissando il termine per la trasmissione al 15/09/2020 ed anche per la deliberazione di questo Ente e dei 

Comuni, benché  la circolare assessoriale preveda l’inoltro di tutta la documentazione necessaria 

all’UST al 20/10/2020, il quale, dopo aver acquisito il parere del Consiglio Scolastico Provinciale, è 

chiamato a formulare il proprio parere espressamente motivato su ciascuna proposta avanzata dalle 

Istituzioni Scolastiche; 

Vista la Direttiva Commissariale impartita con nota prot. n. 26293 del 16/09/2020, che ha fissato i 

criteri per l’accoglimento delle proposte di nuovi indirizzi per l’A.S. 2021/2022, che consentiranno a 

questo Ente Consortile, in via esemplificativa: 



 3 

 una razionalizzazione degli spazi ad uso scolastico, tenuto conto del distanziamento sociale 

imposto dall’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 un risparmio di spesa per le locazioni di immobili ad uso scolastico; 

 un’invarianza di spese di funzionamento nella misura in cui il nuovo indirizzo richiesto va a 

sostituire un altro indirizzo che a regime va ad esaurimento. 

 

Viste le richieste, di seguito distinte per Comune, pervenute da parte dei seguenti Dirigenti Scolastici: 

 

ALCAMO: 

 
- Istituto Tecnico  Commerciale “G.Caruso” – nota prot. n. 6828 del 14/09/2020 (ns. prot. n. 26146 

del 15/09/2020)- istituzione  di n. 2 indirizzi di studio, quali “Istituto Tecnico Agrario” e “Istituto 

Professionale Alberghiero- Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera”; 
 

 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO: 

 
- Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “ P. Mattarella – D.Dolci”- nota prot. n. 6261 del 

11/09/2020 (ns. prot. n. 26159 del 15/09/2020)- integrata con nota prot. n. 6952 del 30/09/2020 (ns. 

prot. n. 27672 del 30/09/2020)- istituzione di n. 1 nuovo indirizzo di studio, quale Indirizzo “Istituto 

Professionale -Enogastronomia ed Ospitalità Alberghiera”,istituzione di un corso serale del già 

attivo “Agricoltura e Sviluppo Rurale, valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle 

risorse forestali e montane” e Istituzione di un indirizzo Tecnico Settore Tecnologico indirizzo 

“Agraria, Agroalimentare e Agroindustria”. 

 

CASTELVETRANO: 

 
Istituto Superiore Statale “G.B. Ferrigno -V. Accardi” -nota prot. n 4097/U del 09/09/2020 (ns. 

prot. n. 25686 del 09/09/2020)- ha richiesto l’attivazione degli indirizzi di studio sotto elencati: 

-  Istituto Professionale “Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale”; 

- Istituto Tecnico Economico-“ istituzione dell’Articolazione Relazioni Internazionali per il 

Marketing”; 

-  Istituto Tecnico Tecnologico- “Grafica e Telecomunicazioni”. 
 

ERICE: 

 

Istituto Professionale di Stato per l’Enogastronomia  e l’Ospitalità Alberghiera “I. e V. Florio”- 
nota prot. n. 6966/c del 04/09/2020 (ns. prot. n. 25230 del 04/09/2020)- integrata con verbale del 

Consiglio d’Istituto n. 1/2020/21 del 12/09/2020 (ns. prot. n. 26158 del 15/09/2020)- ha richiesto 

l’attivazione nel centro storico di Erice Vetta, presso la sede di Palazzo Sales, dell’“Indirizzo di 

studio Liceale LES (Liceo Economico Sociale)”, che con la quota di flessibilità di autonomia assume 

la Curvatura di “Liceo delle Comunicazioni e della Cultura Enogastronomica”. 

 

MARSALA: 
- Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore”Abele Damiani” -nota prot. n. 10549 del 08/09/2020 

(ns. prot. 25596 del 09/09/2020)- attivazione degli indirizzi di studio, ex D.Lgs. 61/2017, sotto 

elencati: 

- “Costruzione, Ambiente e Territorio-Settore Tecnologico”, codice IT 24; 

- “Grafica e Comunicazione”, codice IT15; 

- “Pesca commerciale e produzioni ittiche”, codice IP12. 
 

Istituto di Istruzione Economico “G. Garibaldi”- nota prot. n. 4294 del 15/09/2020 (ns. prot. 26196 

del 15/09/2020)- istituzione dei seguenti nuovi indirizzi 

- “Grafica e Comunicazioni”; 



 4 

- “Chimica, Materiali e Biotecnologie, Articolazione Chimica, Materiali, Biotecnologie 

Sanitarie”. 
 

MAZARA DEL VALLO: 
- Istituto d’Istruzione Superiore “Francesco Ferrara” - nota prot. n. 9045 del 28/09/2020 (ns. prot. 

n. 27412 del 28/09/2020-) Istituzione, nella Sezione IPSIA- IPSEOA, dell’indirizzo IP19, ”Servizi 

per la Sanita’ e l’Assistenza Sociale” e, nel già esistente indirizzo “Manutenzione Assistenza 

Tecnica”, di una nuova qualifica professionale di “operatore alla riparazione dei veicoli a motore”. 

 

- Istituto d’Istruzione Superiore “R. D’Altavilla” -nota prot. n. 15722 del 05/10/2020 (ns. prot. n. 

28047 del 06/10/2020)-, attivazione dei sottoelencati indirizzi:  

- Corsoserale Indirizzo “Meccanica, Meccatronica ed Energia”,già funzionante al diurno per 

l’Istituto Tecnico Tecnologico “R. D’Altavilla “di Mazara del Vallo;  

- Corso diurno Indirizzo “Agraria, Agroalimentare e Agroindustria - articolazione  
“Produzioni e Trasformazioni”,  “Gestione dell’Ambiente e del Territorio”, per l’Istituto Tecnico 

per Geometri”, sede di Petrosino; 

- Corso diurno Indirizzo “Informatica e Telecomunicazioni- articolazione Informatica” per 

l’Istituto Tecnico per Geometri”, sede di Petrosino; 

- Corso diurno Indirizzo “Moda” per l’Istituto Tecnico per Geometri”, sede di Petrosino. 

 

TRAPANI: 
- Istituto Superiore Statale “S. Calvino - G.B. Amico”- note prott. n.9392/2020, 9400/2020 e 

9409/2020, tutte del 14/09/2020 (ns. prott. nn. 26114, 26121 del 14/09/2019 e n. 26141 del 

15/09/2020)- ha richiesto l’attivazione degli indirizzi di studio sotto elencati: 

- “Produzioni Industriali e Artigianali, articolazione Artigianato, opzione Produzioni Tessili e   

Sartoriali”, corso serale presso IPSIA, già attivo nelle ore diurne; 

- “Meccanica, Meccatronica ed Energia- Articolazione Meccanica e Meccatronica”, presso Sez. 

Istituto Tecnico Tecnologico; 

- “Chimica, Materiali e Biotecnologie- Articolazione Biotecnologie Sanitarie” presso Sez. 

Istituto Tecnico Tecnologico. 

 
Dato atto, che l’Istituto Autonomo Comprensivo “ G. Pitrè – A. Manzoni” di Castellammare del 

Golfo- con nota prot. n. 2953/U del 15/09/2020 (ns. prot. n. 26265 del 15/09/2020)- ha chiesto 

l’istituzione di un corso ad indirizzo musicale presso la scuola secondaria di primo grado “A. 

Manzoni” di Buseto Palizzolo, si rileva che non compete a questo Ente l’espressione del relativo 

parere; 

 

Ritenuto necessario proseguire l’attuazione di quanto previsto nella Deliberazione Commissariale n. 

98 del 28/12/2018, adottata con i poteri della Giunta Provinciale, di approvazione del Piano di 

Razionalizzazione dell’Edilizia Scolastica Superiore, ai fini della riduzione delle spese relative ai costi 

dei fitti passivi per gli immobili scolastici, ove sono allocati gli Istituti di Secondo Grado, aggiornata 

con Deliberazioni Commissariali n. 8 e 9 del 20/01/2020, come segue, nei Comprensori di: 

1. Marsala e Petrosino; 

2. Mazara del Vallo, Castelvetrano Selinunte, Campobello di Mazara, Partanna, Salemi, Santa 

Ninfa, Vita e Poggioreale; 

3. Trapani, Erice, Custonaci, Paceco e Valderice; 

4. Alcamo, Calatafimi Segesta, Castellammare del Golfo e San Vito Lo Capo. 

 

Atteso che è necessario continuare  a perseguire  l’obiettivo di addivenire ad una completa dismissione 

delle spese per le locazioni scolastiche passive, questo Ente si potrebbe dichiarare favorevole 

all’attivazione di nuovi indirizzi per l’A.S. 2021/2022, in conformità alle disposizioni Assessoriali ex 

legge, emanate con la Circolare n. 23 del 28/07/2020 a condizione che gli stessi vengano attivati negli 

immobili di proprietà consortile non pienamente utilizzati siti nel territorio dei Comuni di Calatafimi- 

Segesta, Campobello di Mazara, Partanna e Santa Ninfa; 



 5 

 

Vistala Legge n. 23/96 e la L.R. n. 6 del 24/2/2000, che pone a carico delle Province l’onere delle 

spese di funzionamento nonché la fornitura di locali per le scuole di secondo ordine e grado, 

confermata dalla L.R  n.15 del 4/8/2015; 

Visto il Regolamento Provinciale per l’anticipazione dei fondi a carico per la manutenzione ordinaria  e 

minute spese di funzionamento agli Istituti d’Istruzione secondaria di secondo grado e artistica, 

“Conservatorio di Musica “Scontrino” di Trapani e Convitto Audiofonolesi di Marsala a carico di 

questo Ente; 

Vista la Deliberazione Commissariale n. 146 del 7/10/2014, assunti i poteri di Giunta Provinciale, relativa 

ai “Criteri per la quantificazione e la gestione dei fondi per le spese per il funzionamento degli Istituti 

Scolastici di competenza provinciale”; 

Visti 
- la Deliberazione Commissariale n. 6 del 13/07/2020, adottata con i poteri del Consiglio, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

- il Decreto del Commissario Straordinario, assunto con i poteri del Presidente, n. 17 del 15/07/2020 

con il quale è stato definito il PEG Finanziario per l’Esercizio 2020; 

 

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario 
con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11 
"Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di 
corruzione, comuni a tutti gli uffici", con evidenza anche: 
- al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei del procedimento ai sensi di 

legge e come procedimento comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

- al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo dell’istanza e 

dell’iniziativa di parte, (ai sensi dell’art.1 e 6 del regolamento sul Procedimento 

Amministrativo); 

- all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge. 

 
Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile 

sono state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.e 

ii. con le risultanze che il presente provvedimento può comportare riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell'Ente di cui non è possibile- al momento – effettuare la 

quantificazione; 

 

Visto il Regolamento dei Controlli Interni approvato il 22/08/2013 con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n.6/C, assunti i poteri del Consiglio Provinciale; 

 

Preso atto che il citato Regolamento dei Controlli Interni, nel recepire la su richiamata normativa, 

ribadisce che l’attestazione (o parere) di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse 

delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – 

ordinanze); 

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di 

regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed 

alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale 

dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il 

collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure; 

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”; 

Richiamati i principi e le norme di contabilità contenute nel TUEL e nel vigente Regolamento di 

contabilità; 



 6 

Visto lo Statuto Provinciale, ora del Libero Consorzio Comunale di Trapani; 

Visto l’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012;  

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e il corrispondente D.P.C.M. del 28/12/2011; 

 

Vista  la l.r. n. 7/2019; 

PROPONE 

 

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1.di dare atto che l’attivazione di nuovi indirizzi scolastici, per quanto di competenza del 

Libero Consorzio Comunale, deve rispettare il vigente Piano di Razionalizzazione 

dell’Edilizia Scolastica Superiore e la contingente distribuzione territoriale delle sedi 

scolastiche già nella disponibilità dell’Ente, approvato con Deliberazione Commissariale n. 98 

del 28/12/2018, aggiornato con Deliberazioni Commissariali n. 8 e 9 del 20/01/2020, restando 

fermo l’intendimento del LCC di eliminare la voce” fitti scolastici passivi” dal Bilancio 

dell’Ente, ed è quindi possibile esprimere parere favorevole alle richieste inoltrate dagli Istituti 

Scolastici per l’attivazione  di “Nuovi indirizzi di studio a.s. 2021/2022”, a condizione che gli 

stessi vengano attivati negli immobili di proprietà consortile non pienamente utilizzati siti nel 

territorio dei Comuni di Calatafimi- Segesta, Campobello di Mazara, Partanna e Santa Ninfa, 

fatto salvo il caso dell’Istituto Professionale di Stato per l’Enogastronomia  e l’Ospitalità 

Alberghiera “I. e V. Florio” che ha richiesto l’attivazione nel centro storico di Erice Vetta, 

presso la sede di Palazzo Sales, concesso in comodato dal Comune di Erice, dell’“Indirizzo di 

studio Liceale LES (Liceo Economico Sociale)”, che con la quota di flessibilità di autonomia 

assume la Curvatura di “Liceo delle Comunicazioni e della Cultura Enogastronomica”, 

esclusivamente nel rispetto dei limiti massimi di utilizzazione consentiti dall’art. 2 

dell’accordo di collaborazione stipulato in data 29.07.2016, di cui si è preso atto con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta della Provincia 

Regionale di Trapani n. 89 del 17.08.2016.  
 

2. di dare atto che, in assenza del verificarsi della condizione di cui  al precedente punto 1, il 

parere di questo Ente Consortile deve intendersi negativo, anche tenuto conto dei seguenti 

ulteriori elementi rilevabili dai dati fin qui forniti dai dirigenti scolastici, con le note indicate 

in premessa: 

 ulteriore fabbisogno degli spazi ad uso scolastico tenuto conto del distanziamento 

sociale imposto dall’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 mancato risparmio di spesa per le locazioni di immobili ad uso scolastico; 

 assenza di invarianza di spese di funzionamento nella misura in cui il nuovo indirizzo 

richiesto va a sostituire un altro indirizzo che a regime va ad esaurimento; 

 assenza di attestazione che l’attivazione dei nuovi indirizzi di studio è già diffusa quale 

offerta formativa nell’Ambito Territoriale provinciale, o, addirittura, già presente 

presso gli stessi Istituti richiedenti; 

 assenza di coerenza con i D.P.R. emanati tempo per tempo contenenti le tabelle di 

confluenza dei percorsi di Istruzione Secondaria negli ambiti, dei criteri e delle 

modalità per l’ulteriore articolazione e flessibilità delle aree di indirizzo degli Istituti. 

 

3. di incaricare il Dirigente del  Settore Gestione e Coordinamento Servizi Tecnici e Pubblica 

Istruzione a voler trasmettere il presente Decreto dell’Ente Consortile di richiesta di attivazione 

dei nuovi indirizzi di studio A.S. 2021/2022 ai rispettivi Dirigenti Scolastici affinché possano 

inoltrarlo al M.I.U.R.- U.S.R.  Ufficio XI - Ambito Territoriale per la provincia di Trapani per 

il successivo inoltro all’Assessorato Regionale competente, nel rispetto della scadenza del 

20/10/2020, di cui alla citata Circolare n. 23 del 28/07/2020; 

 



 7 

5. di notificare il presente provvedimento al Gruppo Albo Pretorio per la pubblicazione on 

line. 

Il ResponsabiledelServizio Il Dirigente diSettore  

(Dott.
ssa

Loredana Cantalicio) (Dott. GiuseppeScalisi) 
 

 

 

 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi dell’art. 1 lett. r) del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, 

n. 82 – Codice dell’Amministrazione digitale – il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

SCALISI GIUSEPPE

2020.10.20 11:09:22

CN=SCALISI GIUSEPPE

C=IT

2.5.4.4=SCALISI

2.5.4.42=GIUSEPPE

RSA/2048 bits



Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DECRETO PER IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
OGGETTO: PROPOSTA DI ATTIVAZIONE NUOVI INDIRIZZI DI STUDIO PRESSO GLI ISTITUTI STATALI DI 

ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE, CON DECORRENZA DALL’A.S. 2021/2022. 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 49, COMMA 1 E 147 BIS, COMMA 1 DEL  D.LGS.267/2000 E SS.MM.II. 

 IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON NECESSITA DI PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA IN QUANTO TRATTASI DI MERO ATTO D’INDIRIZZO CHE NON 
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE. 

 SUL PRESENTE DECRETO SI ESPRIME PARERE 
X FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA, ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA. 
 NON FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA PER LA MOTIVAZIONE INDICATA CON NOTA N. ____ DEL _________, CHE SI ALLEGA 

AL PRESENTE DECRETO. 
X LA PROPOSTA COMPORTA RIFLESSI DIRETTI:  

X SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E DETERMINA 
 SUL PATRIMONIO DELL’ENTE E DETERMINA 
 SPESA  
 ENTRATA  

X RIFLESSI DI CUI NON E’ POSSIBILE LA QUANTIFICZIONE 

X IL DECRETO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E SUL PATRIMONIO DELL’ENTE 
 IL DECRETO COMPORTA RIFLESSI INDIRETTI: 

X SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE  
 SUL PATRIMONIO DELL’ENTE 
 STIMATI IN  

X RIFLESSI DI CUI NON È POSSIBILE LA QUANTIFICAZIONE; 
 IL DECRETO NON COMPORTA RIFLESSI INDIRETTI 

 
PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE 

AI SENSI DEGLI ARTT. 49, COMMA 1 E 147 BIS, COMMA 1 DEL  D.LGS.267/2000 E SS.MM.II. 
 NON DOVUTO IN QUANTO LA DECRETO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO 

DELL’ENTE. 
 SUL PRESENTE DECRETO SI ESPRIME PARERE 

X FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 NON FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE E NON SI APPONE L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA PER LA 

MOTIVAZIONE INDICATA CON NOTA N.____ DEL _________, CHE SI ALLEGA AL PRESENTE DECRETO. 
 SI VERIFICA, AI SENSI DELL’ART. 9 D.L. 78/2009, CONVERTITO CON L. 102/2009, LA COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DEI PAGAMENTI CONSEGUENTI 

AL PRESENTE ATTO CON LE REGOLE DI FINANZA PUBBLICA. 

 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (ARTT. 147 BIS, COMMA 1 E 153 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000) 
 SI ATTESTA L’AVVENUTA REGISTRAZIONE DELLA SEGUENTE PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA: 

 DESCRIZIONE:  

 CAPITOLO: 

 CODICE PIANO FINANZIARIO: 
 PRE./IMP:   
 IMPORTO:  
 SI ATTESTA L’AVVENUTA REGISTRAZIONE DELLA SEGUENTE PRENOTAZIONE DI ENTRATA 

 DESCRIZIONE: 

 CAPITOLO:  

 CODICE PIANO FINANZIARIO: 

 PRE./ACC 

 IMPORTO TOTALE:  

IL RESPONSABILE P.O. SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                     IL  DIRIGENTE 

Firmato da:SCHIFANO RENATO ALBERTO

Data: 20/10/2020 11:11:11

SCALISI GIUSEPPE

2020.10.20 13:03:42

CN=SCALISI GIUSEPPE

C=IT

2.5.4.4=SCALISI

2.5.4.42=GIUSEPPE

RSA/2048 bits



 

Libero Consorzio Comunale  di Trapani     
S E G R E T E R I A     G E N E R A L E

                                                                                                TRAPANI, 21-10-2020  

                                                            

           Oggetto: Referto pubblicazione atto all'Albo Pretorio. 

        Si attesta che, l'atto di seguito indicato è in pubblicazione dal 21-10-2020 al 04-11-2020 n.  

1974 sull'Albo Pretorio On-line di questo Ente:  

Decreto  del Commissario Straordinario del LCC di Trapani con i poteri del Presidente n.50 del 

20-10-2020,            avente per oggetto: Proposta  di attivazione nuovi indirizzi di studio presso 

gli Istituti Statali  di Istruzione  Secondaria  Super        

  

    L'Addetto alla pubblicazione

____________________________

                                                                                                      

 

FORTUNATO INNOCENZO
2020.10.21 10:49:40

CN=FORTUNATO INNOCENZO

C=IT

2.5.4.4=FORTUNATO

2.5.4.42=INNOCENZO

RSA/2048 bits


